S.Th., 3 q.60 a.4-7; LENNERZ, 89-102; LERCHER-DANDER, 23-28; PUIG, 26-42.

26. **Notiones.** SIGNUM SACRAMENTALE est ritus sensibilis prout cadens sub significatione formaliter constituitur in esse signi<sup>1</sup>. Agimus tantum de sacramentis Novae Legis. Sacramentum non est aliquid permanens (exclusa Eucharistia, de

<sup>66</sup> Cf. A MICHEL, *Sacraments préchrétiens*: DTC 14,644-655.

<sup>67</sup> Cf. SUÁREZ, *In 3 q.61 disp.3 s.3*; LUGO, *De sacramentis in genere disp.3 s.1*; IOANNES A S.THOMA, *Cursus theologicus 9 disp.23 a.2*. Haec vero theologorum consensio intelligenda est de facto. Utrum autem, si status innocentiae perdurasset, aliqua fuissent sacramenta, negant VÁZQUEZ, *In 3 disp.130 c.2*; LUGO, *De sacramentis in genere disp.3 s.1*; IOANNES A S.THOMA, *l.c.*, n.23s; BILLOT, *De sacramentis Ecclesiae th.3 § 2*; HUGON, *Tractatus Dogmatici 3 q.2 a.2*; affirmat vero SUÁREZ, *In 3 q.61 disp.3 s.3 n.1s*.

<sup>68</sup> *In 3 q.61 disp.4 s.1 n.5*.

<sup>69</sup> *De vocatione omnium gentium 2,23*; ML 51,702.

<sup>70</sup> S.BEDA, *In Lc 3,8*; S.BERNARDUS, *Tractatus de baptismo 1,4*; ML 182,1084; HUGO VICTORINUS, *De sacramentis lib.1 p.11 c.6*; ML 176,345; S.BONAVENTURA, *In 4 d.1 a.1 q.1*.

<sup>61</sup> Cf. SUÁREZ, *In 3 q.61 disp.4 s.2*; LUGO, *De sacramentis in genere disp.3 s.2 n.28-32*.

<sup>62</sup> Cf. SUÁREZ, *In 3 q.61 disp.4 s.3*.

<sup>63</sup> Hoc remedio peccati originalis usi sunt plures theologi posteriores ad solvendum difficilem quaestionem de salute infidelium, etiam post adventum Christi. Id autem in tantum valere posset, in quantum Evangelium supponatur nondum sufficienter promulgatum. Eo enim iam promulgato, cetera cessasse dicenda sunt. Cf. MICHEL, *Sacraments préchrétiens*: DTC 14,650-653.

<sup>64</sup> Cf. SUÁREZ, *In 3 q.61 disp.4 s.4*.

<sup>1</sup> Ita nobis aptius videtur intelligendum esse ritum sensibilem in hac thesi. Analogia enim materiae et formae non invenitur in ritu sensibili nisi in quantum "res" per verba determinantur ad significationem gratiae.

qua specialis est consideratio; at etiam illa est transiens si consideratur in fieri); sed est aliquid transiens. Ipsum ergo signum sacramentale proprie non existit, sed perfici seu confici debet: est actio. Perficitur autem, ut videbimus in hac thesi, cum fit applicatio formae ad materiam; qua applicatione facta, signum formaliter et physice constituitur.

PHYSICE COALESCIT, id est componitur tanquam ex partibus physicis.

RES intelliguntur sensu lato; quae quandoque sunt res sensibiles, quandoque actiones externae.

VERBA intelliguntur formaliter vel aequivalenter, ut essent nutus et alia huiusmodi.

MATERIA et FORMA dicuntur sicut in theoria aristotelica compositi physici. Quia vero signum sacramentale non est aliquid unum physice, sed moraliter, notio materiae et formae de ipso non nisi analogice dici potest. "Res" ergo dicuntur materia, in quantum in signo sacramentali sunt elementum magis indeterminatum; quo sensu loquimur de rebus non solum prout haec vox designat ipsas res sensibiles, v.gr. aquam in baptismo (materiam remotam), sed etiam prout designat illius rei usum, v.gr. ablutionem cum aqua (materiam proximam). "Verba" vero dicuntur forma, quia sunt elementum determinans "res" in ratione signi sacramentalis<sup>2</sup>.

Compositio haec physica *duplici modo* intelligi potest. *Primo* ita ut tantum affirmetur in signo sacramentali adhibenda esse et verba et res, quae aliquam analogiam habeant cum materia et forma physica, ideo quia sint elementum determinans et elementum determinabile. *Secundo* ita ut affirmetur praeterea verba et res esse partes intrinsece constituentes ipsum signum sacramentale, maiorem urgendo analogiam cum compositione hylemorfica; sic ergo signum nec solis verbis, nec solis rebus adaequate constitueretur. Utrumque affirmamus in thesi.

27. **Adversarii.** *Scotistae*, admittentes thesim in prima ex modo factis consideratione, et etiam in secunda quoad re-

<sup>2</sup> Hoc sensu loquimur de forma ritus sacramentalis, vel de forma signi sacramentalis in consideratione metaphysica; quo sensu diximus formam esse ipsam significationem. Ita loquitur de forma sacramenti D.Soro, *In 4 d.3 q.un. a.1 ad 3*. Cum sermo est de forma sacramenti, attendendum est utrum agatur de consideratione physica, an metaphysica. Adhuc est tertius alius modus loquendi de "forma sacramenti", adhibitus v.gr. a S.AUGUSTINO (*De peccatorum meritis et remissione 1,34*: ML 44,146) vocante formam sacramenti complexum omnium caeremoniarum, quae in administratione sacramenti peraguntur. Hoc sensu loquitur de "forma baptismatis" Conc.Carthaginense cn.2 (D 102); cf. Conc.Tridentinum sess.5 cn.4 (D 791), ALEXANDER VIII prop.28 damnata (D 1318). Similiter HUGO VICTORINUS, *De sacramentis lib.2 p.6 cp.2 et 6*: ML 176,445s.451. Cf. LUGO, *De sacramentis in genere disp.2 s.2 n.35s*.

liqua sacramenta, eam negant secundo sensu de sacramento paenitentiae; quatenus affirmant signum sacramentale in hoc sacramento consistere tantum in verbis absolutionis, nulla existente materia quae in interna signi constitutione essentialiter ingrediatur<sup>3</sup>.

28. **Doctrina Ecclesiae.** MARTINUS V in interrogationibus Wicleffitis et Hussitis proponendis (D 672) loquitur de materia et forma in confectione sacramenti.

*Conc. Florentinum* in Decreto pro Armenis (D 695): sacramenta perficiuntur rebus tanquam materia et verbis tanquam forma.

*Conc. Tridentinum* sess.14 c.2 (D 895) loquitur de materia et forma, "quibus sacramenti essentia perficitur". Cf. sess.14 c.3 (D 896) et cn.4 (D 914). In sess.14 c.1 de extrema unctione (D 908) iterum loquitur de materia et forma sacramentorum.

LEO XIII (D 1963) explicat ritum essentialem in sacramento complecti materiam et formam, ex forma autem praecipue haberi significationem gratiae.

PIUS XII determinavit quid requiratur ad valorem sacramenti ordinis, accurate designando materiam et formam<sup>4</sup>.

29. **Valor dogmaticus.** a) Sacramenta aliquo modo perfici ex rebus et verbis, *videtur de fide divina et catholica* ex traditione et magisterio ordinario; b) res et verba in sacramentis bene exhiberi sub ratione materiae et formae, est *doctrina catholica*; c) res et verba esse partes intrinsece constituentes signum sacramentale, est *sententia communior et probabilior*.

30. **Probatur ex traditione**<sup>5</sup>. Evolutio historica huius doctrinae haec fere est:

a) In *S. Scriptura* insinuat duplex elementum pro sacramentis: Eph 5,26 (baptismus); Iac 5,14 (extrema unctio); Act 6,6 (ordo).

b) In traditione *priorum saeculorum* sermo fit de rebus sensibilibus et de verbo sanctificante. Sic S. IRENAEUS (R 249), TERTULLIANUS (R 303s 307), S. CYPRIANUS (R 592), S. CYRIL-

<sup>3</sup> Cf. C. FRASSEN, *Scotus Academicus* t.10 tr.1 disp.2 a.2 q.2; MINGES, *Compendium theologiae* 2.234; F. X. AB ABÁKZUZA, *Manuale theologiae dogmaticae* 3 (Padre Las Casas, Chile 1947) 23.505.

<sup>4</sup> *Const. Apost.* "Sacramentum Ordinis": AAS 40 (1948) 5-7.

<sup>5</sup> Cf. A. MICHEL, *Matière et forme dans les sacrements*: DTC 10.335-355; POURRAT, *La théologie sacramentaire* 47-83.

LUS HIEROSOLYMITANUS (R 842), S. BASILIUS (R 954), S. GREGORIUS NYSSENUS (R 1062), S. AMBROSIUS (R 1330 1339s).

c) S. AUGUSTINUS, qui clarius distinguit elementum materiae et verbum (R 1817), scripsit sententiam, quae magnum influxum habuit in posteriore evolutionem: "detrahe verbum, et quid est aqua? *Accedit verbum ad elementum, et fit sacramentum*, etiam ipsum tanquam visibile verbum" (R 1834).

d) Ulterius dicitur *prioribus saeculis Medii Aevi*, addendam esse elemento materiali virtutem Spiritus Sancti (quae habetur per verbum), ut perficiatur sacramentum. Sic ALCUINUS, AGOBARDUS LUGDUNENSIS, IONAS AURELIANENSIS, RABANUS MAURUS<sup>6</sup>.

e) HUGO A S. VICTORE explicat locutionem augustinianam ita, ut elementum materiale iam ex similitudine repraesentans gratiam, cum ex institutione illam significet, ex verbo sanctificetur ut illam contineat<sup>7</sup>. Ipse iam loquitur de materia et forma sacramentorum. Sed formam intelligit complexum caeremoniarum<sup>8</sup>; materiam vero dicit haberi "in rebus aut in factis, aut in verbis"<sup>9</sup>, loquens de sacramento largiori sensu<sup>10</sup>.

31. f) PETRUS LOMBARDUS<sup>11</sup> expresse affirmat: "duo autem sunt, in quibus sacramentum consistit, scilicet verba et res. Verba, ut invocatio Trinitatis; res ut aqua, oleum et huiusmodi". Ipse quoque "verba" vocat saepe "formam"<sup>12</sup>.

g) GULIELMUS ALTISSIODORENSIS initio saec. XIII terminologiam materiae et formae primus<sup>13</sup> complete rebus et verbis sacramentalibus applicuit: "Dicimus, quod sicut de essentia baptismi dicuntur esse tria, scilicet materia et forma verborum et intentio baptizandi<sup>14</sup>; similiter de essentia Eucharistiae dicuntur esse tria, scilicet ordo sacerdotalis et forma et materia, scilicet panis et vinum; eodem modo de essentia

<sup>6</sup> ALCUINUS, *Epistola* 36: ML 100,194; AGOBARDUS LUGDUNENSIS, *De privilegiis et iure sacerdotum* 18: ML 104,165; IONAS AURELIANENSIS, *De institutione laicali* 1.7: ML 106,134; RABANUS MAURUS, *De clericorum institutione* 1,25: ML 107,310.

<sup>7</sup> *De sacramentis* lib.1 p.9 cp.2: ML 176,317ss.

<sup>8</sup> *De sacramentis* lib.2 p.6 cp.2 et 6: ML 176,445-471. Cf. supra nota 2.

<sup>9</sup> *De sacramentis* lib.1 p.9 cp.6: ML 176,326.

<sup>10</sup> Similia habentur in ROBERTO PAULULO, *De officiis ecclesiasticis* 1,12: ML 177,388s.

<sup>11</sup> *Sententiae* 4 d.1.

<sup>12</sup> Sic, exempli gratia, agens de confirmatione *Sent.* 4 d.3 c.2 n.24. Hic tamen loquendi modus antiquior est. Cf. A. LANDGRAF, *Beiträge der Frühcholastik zur Terminologie der allgemeinen Sakramentenlehre*: Div Thom (Fr) 29 (1951) 4s.

<sup>13</sup> Aut fortasse primus fuit Stephanus Langton; cf. F. GILLMANN, *Taufe "im Namen Iesu" oder "im Namen Christi"?* (Mainz 1913) 11.

<sup>14</sup> Cf. Decretum pro Armenis: "Haec omnia sacramenta tribus perficiuntur, videlicet rebus tanquam materia, verbis tanquam forma, et persona ministri conferentis sacramentum cum intentione faciendi quod facit Ecclesia" (D 695).

huius sacramenti dicuntur esse tria, scilicet ordo sacerdotalis et oratio fidei et materia, scilicet oleum consecratum ab Episcopo. Non est autem ipsa oratio ipsa unctio vel pars eius; sed hoc modo dicitur esse de essentia, quia per ipsam habet unctio quod sit sacramentum, hoc est quod similitudinem eius gerat quod figurat<sup>15</sup>.

h) *Ab hoc tempore* conceptio haec fit generalis, non excepto Scorro, dicente: "In unoquoque sacramento distinguitur materia et forma: signum visibile dicitur esse materia, verba vero forma"<sup>16</sup>. Nec Durandus et Hadrianus proprie excipiendi sunt, qui negant matrimonium perfici rebus et verbis, quatenus intelligunt res presso sensu et verba formaliter<sup>17</sup>.

i) Sed inde *ulterius urgetur analogia* cum materia et forma, ita ut res et verba affirmantur esse partes essentiales intrinsece constituentes signum sacramentale. Sic S. THOMAS: "ex verbis et rebus fit quodammodo unum in sacramentis, sicut ex forma et materia" (3 q.60 a.6 ad 2). Ratio autem est quia sacramentum est signum; sed "ad perfectionem significationis sacramentalis necesse fuit, ut significatio rerum sensibilium per aliqua verba determinaretur" (ib. in corpore). Cf. etiam 3 q.60 a.7. Et alibi explicat ulterius: "partes essentiae sunt naturaliter quidem forma et materia... Hoc autem modo, quodlibet sacramentum distinguitur in materiam et formam, sicut in partes essentiae. Unde et supra dictum est, quod sacramenta consistunt in rebus et verbis" (3 q.90 a.2). Haec nova analogia ab hoc tempore communius admittitur a theologis.

32. Haec igitur possunt assignari *stadia evolutionis*:

1.º Ante inceptam theoriam generalem sacramentorum, Scriptura et SS. Patres insinuant duplex elementum in sacramentis, de quibus loquuntur.

2.º Ubi primum aliqualis theoria generalis a S. Augustino delineatur, distinguuntur "elementum" et "verbum".

3.º A Magistro Sententiarum accuratius distinguuntur "res" et "verba"; quae distinctio aequivalet in ipso distinctioni inter "res" et "formam".

4.º A Gulielmo Altissiodorensi distinguuntur "materia et forma", tanquam aequivalentia "rebus et verbis".

5.º A S. Thoma analogia ita urgetur ut "res et verba" sint

<sup>15</sup> *Summa Aurea* lib.4 (ed. Paris 1500 fol. 283).

<sup>16</sup> *In 4 d.8 q.1 n.7.*

<sup>17</sup> DURANDUS, *In 4 d.1 q.3*; HADRIANUS, *De baptismo* q.2. Cf. S. BELLARMINUS, *De sacramentis in genere* 1,18.

partes essentiales intrinsece constituentes sacramentum, ad modum "materiae et formae" intrinsece constituentium compositum physicum.

Hac evolutione considerata, patet doctrinam de coalescentia sacramenti ex rebus et verbis, quae deinde accommodantur materiae et formae, ideo esse admissam ab omnibus theologis<sup>18</sup>, quia hi eius semina in fontibus revelationis reapse inveniri videbant.

33. **Ratio theologica.** a) Signum sacramentale coalescit ex illis sine quibus essentialiter constitutum cogitari nequit. Atqui sine rebus et verbis nequit cogitari essentialiter constitutum. Ergo signum sacramentale coalescit *ex rebus et verbis*.

*Min.* Signum sacramentale cogitari nequit essentialiter constitutum, nisi accedentibus elementis quae revera significant gratiam. Atqui nec solae res nec sola verba, sed utraque simul, significant gratiam. Ergo sine rebus et verbis signum sacramentale nequit cogitari essentialiter constitutum.

b) Ex rebus et verbis fit quid unum, quod est signum sacramentale. Atqui haec unitas non obtinetur nisi res et verba mutuum inter se ordinationem habeant sicut potentiae et actus, vel materiae et formae. Ergo signum sacramentale coalescit *ex rebus tanquam materia et verbis tanquam forma*.

c) Res in signo sacramentali se habent ut quid determinabile, verba ut quid determinans ad significationem gratiae. Atqui sic concurrunt intrinsece ad signum constituendum ad modum materiae et formae in composito hylemorphicum. Ergo res et verba sunt *partes intrinsece constituentes signum sacramentale, sicut materia et forma*<sup>19</sup>.

34. **Obiectiones.** 1. Sacramentum matrimonii non coalescit ex rebus et verbis. Ergo omne sacramentum non coalescit ex illis. *Antec.* Res in matrimonio non sunt, verba in illo abesse possunt.

*Nego antec.* Ad probationem *dist.* Res in matrimonio non sunt, si res intelliguntur formaliter, *conc.*; si intelliguntur per oppositionem ad verba tanquam aliquid indeterminatum per illa determinandum, *nego*. Verba formaliter sumpta abesse possunt, *conc.*; verba aequivalenter sumpta abesse possunt, *nego*.

Quoniam sensu in sacramento matrimonii inveniantur materia et forma, non semper ab omnibus theologis fuit eodem modo explicatum, ex peculiaribus difficultatibus huius sacramenti, quae suo loco proponuntur. Nunc sufficiat commemorare verba Benedicti XIV: "Legitimus contractus materia in simul est et forma sacramenti ma-

<sup>18</sup> SUÁREZ (*In 3 q.60 disp.2 s.1 n.3*) scribit: "Haec assertio satis probatur communi consensu theologorum omnium".

<sup>19</sup> Cf. SUÁREZ, *In 3 q.60 disp.2 s.1.*

trimonii; mutua nempe ac legitima corporum traditio verbis ac nutibus, interiore animi assensum exprimentibus, materia; et mutua pariter ac legitima corporum acceptatio, forma<sup>20</sup>. Traditio vero et acceptatio debent aliquo modo sensibiles esse, sive per verba, sive per nutus aut alia huiusmodi.

2. In sacramento paenitentiae non dantur res. Ergo non omne sacramentum coalescit rebus et verbis.

*Dist. antec.* In sacramento paenitentiae non dantur res formaliter, *conc. antec.*; non dantur res, prout hac voce significatur elementum determinandum per verba, *nego antec.* "Res" hoc sensu sunt in sacramento paenitentiae actus paenitentis, scilicet contritio, confessio et satisfactio (cf. D 699); qui ideo quia res materiales non sunt, vocantur a Tridentino "quasi materia" (D 896 914), sicut iam antea vocati fuerant a Florentino (D 699).

3. Ad constitutionem sacramenti Eucharistiae non pertinent verba. Ergo res et verba non sunt partes intrinsece constituentes omnia sacramenta. *Antec.* Eucharistia est sacramentum permanens. At verba consecrationis non permanent. Ergo ad constitutionem sacramenti Eucharistiae non pertinent verba.

*Nego antec. Ad probationem conc. mai. Dist. min.* Verba consecrationis non permanent physice, *conc. min.*; non permanent moraliter, *nego min. Pariter dist. cons.* Ad constitutionem sacramenti Eucharistiae non pertinent verba ut physice tantum pronuntiata, *conc. cons.*; non pertinent verba ut moraliter perseverantia, *nego cons.*<sup>21</sup> Ceterum hoc totum dicitur de Eucharistia prout est sacramentum in facto esse; nam prout est sacramentum in fieri difficultas nulla est.

4. Sacramentum est signum. Ergo coalescit ex re significante ut materia vel subiecto, et ex significatione ut forma. Atqui res significans non coincidit cum re prout opponitur verbis, nec significatio habetur a verbis, sed ab institutione. Ergo sacramentum non coalescit ex rebus tamquam materia et verbis tamquam forma.

*Conc. antec. Dist. cons.* Coalescit metaphysice ex re significante ut subiecto et ex significatione ut forma, *conc. antec.*; coalescit sic physice, *nego cons. Trans. min. Pariter dist. ultimum cons.* Sacramentum non coalescit metaphysice ex rebus tamquam materia et verbis tamquam forma, *conc. cons.*; non coalescit sic physice, *nego cons.*

Hae duae compositiones non coincidunt in omnibus. Nota tamen significationem in sacramento haberi utique ab institutione efficienter, sed haberi formaliter a verbis<sup>22</sup>.

<sup>20</sup> Breve "Paucis abhinc hebdomadis" anni 1758. Cf. LUGO, *De sacramentis in genere* disp.2 s.1 n.7-33.

<sup>21</sup> Cf. *De Eucharistia* th.19.

<sup>22</sup> Cf. LUGO, *De sacramentis in genere* disp.2 s.2 n.38.

## CAPUT III

### De causalitate sacramentorum

35. Explicuimus hucusque quomodo sacramentum Novae Legis sit essentialiter signum sensibile symbolicum gratiae. Et vidimus signum sacramentale esse compositum, metaphysice quidem ex re significante et significatione, physice autem ex rebus et verbis, tanquam ex materia et forma.

Nunc ulterius explicandum est quonam sensu sacramentum sit *signum practicum gratiae*. Quod quidem, ut diximus, non habet sacramentum ex eo solum quod est signum, sed aliunde; quia scilicet a Christo elevatum est ad producendam gratiam.

Sed doctrina catholica completa de efficientia sacramenti complexa est. *Primo* quoad terminum illius efficientiae; omnia enim sacramenta Novae Legis gratiam conferunt, sed quaedam sunt quae alium praeterea effectum habeant, scilicet characterem. *Deinde* etiam quoad modum illius causalitatis; sacramenta enim gratiam conferunt non quomodocumque, sed "ex opere operato". Quibus *addenda* est ulterior theologorum investigatio de natura intima huius causalitatis sacramentalis.

Hinc nobis agendum erit:

- 1.º De effectu generali omnium sacramentorum.
- 2.º De effectu speciali quorundam sacramentorum.
- 3.º De modo efficientiae sacramentalis.
- 4.º De natura intima causalitatis sacramentorum.

## ARTICULUS I

### DE EFFECTU GENERALI OMNIUM SACRAMENTORUM

#### Thesis 4. Sacramenta Novae Legis conferunt gratiam.

S.Th., 3 q.62 a.1; LENNEZ, 262-272; LERCHER-DANDER, 30-33.

36. **Notiones.** CONFERUNT, id est non tantum significant gratiam, sed collatio huius gratiae significatae aliquo vero sensu a sacramentis pendet. Nunc praescindimus a modo illius dependentiae, nec dicimus eam esse stricto sensu causalem. De his erit postea agendum.

GRATIAM, scilicet sanctificantem. Iterum hic affirmamus

tantum factum, praescindentes ab ulteriore quaestione, utrum gratia sacramentalis sit aliquo sensu diversa a gratia sanctificante praecise sumpta.

37. **Adversarii.** *Protestantes*, ex falsa notione iustificationis per fidem fiducialem<sup>1</sup>. Ex quibus LUTHERUS tenuit sacramenta esse signa promissionum divinarum, quibus fides fiducialis circa promissam iustificationem excitatur et roboratur; iustificatio vero huic soli fidei debetur. Similia tenuit CALVINUS. ZWINGLIUS vero consideravit sacramenta tanquam signa, quibus homo Ecclesiae demonstrat se esse militem Christi; quo facto Ecclesia certior fit de fide illius hominis.

*Modernistae* omnem sacramentorum effectum ad hoc coarctarunt, "ut in mentem hominis revocent praesentiam Creatoris semper beneficam" (D 2041). Sicut quaedam existunt voces, quae vim specialem habent ad determinatas notiones propagandas, sic sacramenta specialem vim habent ad excitandum sensum religiosum (cf. D 2089). Habent enim sacramenta, iuxta ipsos, quandam efficaciam; sed mere psychologicam.

38. **Doctrina Ecclesiae**<sup>2</sup>. BENEDICTUS XII (D 539) notat inter errores quorundam Armenorum, quod in sacramentis Novae Legis non detur gratia sanctificans. Hic tamen libellus non est documentum proprie pontificium; potius Pontifici oblatus fuit a quibusdam denuntiantibus errores Armenorum<sup>3</sup>. Sed doctrinam refert Ecclesiae Romanae in illo tempore.

*Conc. Florentinum* in Decreto pro Armenis (D 695) docet: sacramenta continent gratiam et ipsam digne suscipientibus conferunt.

LEO X (D 741) damnavit errorem Lutheri, negantis doctrinam nostrae theseos.

*Conc. Tridentinum* sess.7 cn.5-8 (D 848-851). Cf. praeterea Prooemium sess.7 (D 843a) et Professionem fidei (D 996). Quia de canone 8 agetur postea, nota nunc quae sequuntur de sensu et historia aliorum canonum.

a) *In cn.5* (D 848) reicitur sententia Protestantium. Canon ortus est ex errore 14 Protestantium theologis proposito: "sacramenta ob solam fidem nutriendam esse instituta"<sup>4</sup>.

<sup>1</sup> Cf. LENNERZ, 6-17, ubi variorum auctorum sententiae uberius explicantur.

<sup>2</sup> Ea tantum documenta consideramus, in quibus sermo est de omnibus sacramentis. Plura addi possent de singulis, quae in eorum tractatibus afferentur.

<sup>3</sup> Cf. X.LE BACHELET, *Benoît XII*: DTC 2,696-704.

<sup>4</sup> CTr 5,836.

Quem errorem iudicarunt theologi iam antea fuisse damnatum et esse iterum damnandum<sup>5</sup>.

b) *Cn.6* (D 849) habet duas partes; in prima proponitur doctrina catholica positive, in secunda reicitur alia explicatio protestantica. *Prima pars* orta est ex errore 4 prioris elenchi: "sacramenta Novae Legis non conferre gratiam, etiam non ponenti obicem"<sup>6</sup>. Hunc errorem iudicarunt theologi iam damnatum et damnandum<sup>7</sup>; quod etiam Patribus placuit. *Secunda pars* orta est ex articulis haereticorum additis a theologis: "sacramenta esse tantum signa et notas nostrae professionis, seu etiam allegorias bonorum operum"<sup>8</sup>. De hoc articulo plures Patres censuerunt damnandum esse cum damnaretur sacramenta non conferre gratiam<sup>9</sup>. Hinc canonis *prima redactio*: "si quis dixerit, sacramenta Novae Legis non conferre gratiam, quam significant, aut gratiam ipsam rite et digne suscipientibus non conferre, quasi signa tantum externa sint acceptae per fidem gratiae vel iustitiae, et notae quaedam christianae professionis, quibus apud homines discernuntur fideles ab infidelibus, anathema sit"<sup>10</sup>. Patres voluerunt ut adderetur particula "non ponenti obicem"<sup>11</sup>.

c) *In cn.7* (D 850) docetur infallibilitas collationis gratiae in sacramentis. Ortus est canon ex errore 8 prioris elenchi: "non dari gratiam semper et omnibus, quantum est ex parte Dei, sed quando et ubi visum est a Deo"<sup>12</sup>. Patres censuerunt delendam esse ultimam particulam<sup>13</sup>. Unde *prima redactio* canonis: "si quis dixerit, non dari gratiam in huiusmodi sacramentis semper et omnibus, qui ea suscipiunt, quantum ex parte Dei est, sed aliquando tantum et aliquibus, anathema sit"<sup>14</sup>. Correctiones a Patribus factae: "per huiusmodi sacramenta", "etiamsi ea rite suscipiant"; deleatur "tantum"<sup>15</sup>.

LEO XIII (D 1963): sacramenta et significant gratiam quam efficiunt, et efficiunt quam significant.

**Valor dogmaticus.** *De fide divina et catholica definita.*

39. **Probatur ex sacra Scriptura.** Singulis sacramentis tribuitur tanquam effectus collatio gratiae sanctificantis. Sic

<sup>5</sup> CTr 5,963.

<sup>6</sup> CTr 5,836.

<sup>7</sup> CTr 5,863.

<sup>8</sup> CTr 5,867.

<sup>9</sup> CTr 5,972.

<sup>10</sup> CTr 5,984.

<sup>11</sup> CTr 5,991.

<sup>12</sup> CTr 5,836.

<sup>13</sup> CTr 5,971.

<sup>14</sup> CTr 5,984.

<sup>15</sup> CTr 5,991.

*baptismo* tribuitur sanctificatio, mundatio spiritualis (Eph 5,26), regeneratio et renovatio (Tit 3,5), regeneratio et introitus in regnum caelorum (Io 3,5). *Confirmationi* tribuitur collatio Spiritus Sancti (Act 8,17; 19,6). *Eucharistiae* tribuitur vita et unio cum Christo (Io 6,51-58). *Paenitentiae* tribuitur remissio peccatorum (Io 20,23). *Extremae Unctioni* tribuitur salus et remissio peccatorum (Iac 5,14s). *Ordini* tribuitur gratia Dei (2 Tim 1,6). *De matrimonio* res non adeo patet, etsi textus S.Pauli ad Ephesios sine gratia probabilius non intelligitur.

40. **Probatur ex traditione.** a) Patres, loquentes de *singulis sacramentis*, connectunt cum illis collationem gratiae. Sic v.gr. de baptismo S.THEOPHYLUS ANTIOCHENUS (R 181), TERTULLIANUS (R 303 362), S.CHRYSTOMUS (R 1179), S.AUGUSTINUS (R 1423). Similia possent dici de aliis sacramentis, prout in tractatione particulari singulorum fusius exponetur.

b) Speciali modo loquuntur Patres de collatione gratiae coniuncta cum *impositione manuum*. Sic v.gr. TERTULLIANUS (R 304 362), S.CYPRIANUS (R 569 595), S.BASILIIUS (R 919), S.AMBROSIUS (R 1295), S.HIERONYMUS (R 1359).

c) Patres loquuntur de collatione gratiae in sacramentis *ex virtute Spiritus Sancti*, quae est in illis. Sic v.gr. TERTULLIANUS (R 303), NOVATIANUS (R 607), APHRAATES (R 683), S.CYRILLUS HIEROSOLYMITANUS (R 835), S.BASILIIUS (R 947), S.AMBROSIUS (R 1282 1329), S.AUGUSTINUS (R 1423 1834), S.CYRILLUS ALEXANDRINUS (R 2110).

d) S.AUGUSTINUS de omnibus sacramentis Novi Testamenti dicit ea "dare salutem" in oppositione ad sacramenta Veteris Testamenti, quae tantum promittebant Salvatorem (R 1475). Hinc nostra sacramenta sunt "virtute maiora, utilitate meliora" (R 1602).

e) *Theologi saec.XII*, occasione erroris Berengarii, clarius loquuntur de collatione gratiae, quae est a sacramentis. Id tamen praecipue fit ab HUGONE VICTORINO, qui in ipsa definitione sacramenti includit quod sit "ex sanctificatione continens aliquam invisibilem et spiritualem gratiam... Debet enim omne sacramentum... habere sanctificationem, per quam illam contineat et efficax sit ad eandem sanctificandis conferendam"<sup>19</sup>. Similiter docet *Summa Sententiarum*, dum sacramentum definit: "Visibilis forma invisibilis gratiae in eo col-

latae, quam scilicet confert ipsum sacramentum. Non enim est solummodo sacrae rei signum, sed etiam efficacia"<sup>17</sup>. Tandem PETRUS LOMBARDUS ipsum nomen causae introducit: "sacramentum proprie dicitur, quod ita signum est gratiae Dei et invisibilis gratiae forma, ut ipsius imaginem gerat et causa existat"<sup>18</sup>. Ab hoc tempore omnes theologi loquuntur de collatione gratiae a sacramentis; immo ulterius hanc doctrinam evolvunt, ut postea videbimus<sup>19</sup>.

41. **Ratio theologica** probare nequit sacramenta conferre gratiam. Sed, hac veritate semel supposita ex revelatione positiva, explicare potest convenientissimum fuisse ut gratia daretur hominibus per signa aliqua sensibilia, quae apprime respondent ipsorum hominum naturae. Fuisse etiam valde conveniens, ut in oeconomia gratiae et salutis supernaturalis, gratia non a solis actibus humanis penderet, sed facilius et securius donaretur.

**Thesis 5. Gratia sacramentalis nihil aliud est nisi ipsa gratia sanctificans, quatenus ut per tale sacramentum collata, annexum habet ius ad specialia auxilia divina, quae fini illius sacramenti correspondent.**

S.Th., 3 q.62 a.2; SUÁREZ, *In* 3 q.62 disp.7 s.2; LENNERZ, 273-281; PUIG, 160-168.

42. **Nexus.** Diximus in thesi praecedenti, per sacramenta conferri gratiam sanctificantem. Quia autem gratia sanctificans confertur etiam sine sacramentis, quaeritur quatenus sit differentia inter utramque hanc gratiam. Praeterea gratia, quae confertur a sacramentis, non ab uno sed a septem sacramentis diversis confertur. Videtur ergo esse aliqua differentia inter gratias prout a diversis sacramentis datur; secus enim sufficeret unicum sacramentum. Haec nunc explicanda sunt.

43. **Notiones.** GRATIA SACRAMENTALIS, scilicet gratia quam sacramentum et significat et confert.

IPSA GRATIA SANCTIFICANS, seu gratia habitualis, quae in iustificatione datur cum virtutibus infusis, donis Spiritus Sancti et infusione ipsius Spiritus Sancti ad inhabitandam animam.

<sup>17</sup> *Summa Sententiarum* tr.4 ep.1: MI, 176,117.

<sup>18</sup> *Sententiae* 4 d.1 n.2.

<sup>19</sup> Inter scholasticos huius temporis tantum fuit specialis difficultas pro sacramento matrimonii, quod putabatur fuisse tantum in remedium concupiscentiae et ad conservandam gratiam, non ad illam dandam. Cf. LENNERZ, 272.

<sup>16</sup> *De sacramentis* lib.1 p.9 ep 2: MI, 176,317s.

QUATENUS ANNEXUM HABET IUS. Sic explicatur quid discriminet gratiam sacramentalem a gratia extrasacramentali. Quod proinde non est ipsa entitas gratiae, sed connexio cum gratiis actualibus, quae diversae sunt a gratiis connaturalibus statui gratiae ut sic<sup>1</sup>.

SPECIALIA AUXILIA DIVINA habentur diversa in unoquoque sacramento (ut per tale sacramentum collata), et dignoscuntur ex fine uniuscuiusque. Scilicet gratia sacramentalis baptismi v.gr., est gratia sanctificans cum annexo iure ad hoc ut Deus baptizato concedat illas speciales gratias actuales, quae correspondent fini propter quem institutus est baptismus. Haec autem *auxilia* dabuntur tempore opportuno, id est cum a fine sacramenti exigantur; *ius* vero ad illa est permansens, prout radicatum in gratia habituali, et sic cum ipsa amittitur.

FINI ILLIUS SACRAMENTI. Nam unumquodque sacramentum finem peculiarem habet. Finis uniuscuiusque sacramenti explicatur a Conc.Florentino in Decreto pro Armenis (D 695).

44. *Adversarii. Quidam veteres, iuxta S.Bonaventuram*<sup>2</sup>; tenuerunt gratiam sacramentalem addere supra gratiam sanctificantem communem, habitum specialem, realiter a gratia distinctum. Quibus satis accedit recenter BILLIOT, tenens gratiam sacramentalem "addere super gratiam communiter dictam dispositiones quasdam habituales plus minusve immutivas concupiscentiae in variis et multiplicibus ramificationibus eius"<sup>3</sup>.

*Iuxta alios theologos, gratia sacramentalis addit gratiae communi actualia auxilia ad effectum proprium sacramenti. Sic CAIETANUS, SOTO, GONET*<sup>4</sup>.

<sup>1</sup> Quamvis terminologia non eadem est nec semper firma invenitur apud omnes theologos, idem sentire videntur auctores qui loquuntur de speciali modo aut formalitate gratiae communis, ut IOANNES A S.THOMA (*De sacramentis* disp.24 a.2), SALMANTICENSIS (*De sacramentis* tr.22 disp.4 dub.9). Sic BILLIOT (*De sacramentis in communi* diss.3 a.5) scribit: "Gratia sacramentalis est novus modus intrinsecus perfectionis, seu specialis vigor gratiae communiter dictae superadditus, cum ordine seu exigentia et iure ad auxilium actuale suo tempore conferendum".

<sup>2</sup> In 4 d.1 n.1 a.un. q.6 (ed. Quaracchi 4,27).

<sup>3</sup> De Ecclesiae sacramentis 1,95.

<sup>4</sup> CAIETANUS, In 3 q.62 a.2; SOTO, In 4 d.1 q.3 a.2; GONET, *Clypeus theologiae thomisticae* t.5 disp.5 a.6; alii. Nota tamen nihil aliud fortasse intendere hos auctores nisi quod in thesi dicimus, etsi videantur loqui de auxiliis actualibus, non de iure ad ipsa. Sic v.gr. SUÁREZ (*In 3 q.62 disp.7 s.3 n.5*), iuxta quem gratia sacramentalis est "ipsamet gratia communis, quatenus per tale sacramentum datur et ordinatur ad talem finem et quatenus sub ea ratione illi respondet ac debetur ex divina institutione tale auxilium" (quae est nostra sententia), thesim ita ponit: "Gratia sacramentalis addit supra gratiam virtutum et donorum aliquod speciale auxilium gratiae ordinatum ad proprium finem sacramenti." Eodem modo LUGO (*De sacramentis in genere* disp.4 s.3 n.19), qui explicat gratiam sacramentalem ex gratia habituali "cum speciali titulo et

45. *Doctrina Ecclesiae.* PIUS XI (D 2237) hac utitur sententia in explicanda gratia sacramentali matrimonii.

*Valor theologicus. Longe communior et probabilior.*

46. *Argumentum.* a) Gratia sacramentalis aliquid addit supra gratiam communem. Atqui non addit novum habitum, neque sola auxilia divina actualia. Ergo novum titulum seu ius ad illa auxilia habenda.

*Mai.* Gratia sacramentalis confertur a sacramento. Ergo aliquam relationem essentialem dicit ad illud, quam gratia extrasacramentalis non dicit. Ergo non est sola gratia communis, sed aliquid addit supra illam.

*Min.* Novus habitus (de quo ceterum nihil est in fontibus revelationis) esset superfluus; per alios enim habitus infusos habetur quicquid per hunc obtineri posset. Auxilia divina actualia sola, id est sine novo titulo vel iure ad illa, non apparet quomodo possint dici collata per sacramentum; nulla enim est obiectiva ratio cur huic sacramento potius tribuantur quam aliis operibus.

b) Gratia sacramentalis nequit esse eadem in singulis sacramentis, sed pro unoquoque debet esse diversa. Atqui haec diversitas nequit explicari nisi ex titulo et iure ad auxilia divina, quae unicuique sacramento conveniant. Ergo gratia sacramentalis explicatur ex illis iuribus gratiae sanctificanti superadditis.

*Mai.* Si gratia sacramentalis esset eadem in singulis sacramentis, sacramenta in quantum sunt signa practica gratiae non essent plura, sed unum. Plura enim sunt sacramenta, quia unumquodque eorum diversum finem habet, quem obtinere debet in quantum est hoc determinatum signum practicum et non aliud.

*Min.* Omnis gratia sacramentalis explicatur, ut probavimus, ex titulo et iure ad specialia auxilia actualia. Ergo differentia inter diversas gratias sacramentales ex differentia inter illos titulos vel iura explicanda est<sup>5</sup>.

47. *Corollarium.* Ita bene intelligitur *sacramenta conferre gratiam quam significant.* Unumquodque enim sacramentum gratiam diversam significat. Sic baptismus significat gratiam regenerativam; confirmatio gratiam roborativam;

*iure ad auxilia divina*", thesim ita statuit: "gratiam sacramentalem super gratiam habitualement addere *solum specialia auxilia divina* ad aliquos actus".

<sup>5</sup> De gratia sacramentali, cf. E.NEVEUT, *La grâce sacramentelle*: DivThom (Pi) 38 (1935) 249-285; BRAZZAROLA, *La natura della grazia sacramentale nella dottrina di S.Tommasso* (Grottaferrata 1941).

Eucharistia gratiam nutritivam; paenitentia gratiam resuscitativam; extrema unctio gratiam sanativam; ordo gratiam potestativam in membra Corporis Mystici; matrimonium gratiam membrorum eiusdem Corporis Mystici reproductivam.

48. **Obiectiones.** 1. Gratia quaelibet, etiam extrasacramentalis, confert ius ad omnia auxilia divina, quae ad bene agendum requiruntur. Ergo in hoc non differt gratia sacramentalis a gratia communi.

*Dist. antec.* Gratia quaelibet confert ad auxilia divina ius generice et universaliter, *conc. antec.*; gratia quaelibet confert ius speciatim secundum diversas necessitates et opportunitates, *subdist.*: confert illud ius ex extrinseca tantum providentia Dei, *conc. antec.*; confert illud ius ex ipsa obiectiva realitate, *nego antec. Pariter dist. cons.* Gratia sacramentalis non differt a gratia communi in iure generico ad auxilia divina, *conc. cons.*; non differt in iure speciali, *subdist.*: quod ex mera providentia Dei habetur, *conc. cons.*; quod habetur ex realitate obiectiva sacramenti, *nego cons.*

Status gratiae fert secum generale aliquod ius ad gratias necessarias ad bene agendum. Id valet etiam in sententia quae tenet auxilium speciale ad perseverandum esse diversum a summa gratiarum actualium, quae statui gratiae connaturaliter debentur<sup>6</sup>, quatenus Deus specialem providentiam habet de his qui filii Ipsius sunt. Ille titulus generalis fit particularis urgente praecepto vel gravi tentatione; sed, ut diximus, fundatur in sola providentia Dei et secum fert auxilium quod saepe non est nisi remote sufficiens. Ius autem quod confert gratia sacramentalis est speciale ad illa auxilia, quae fini uniuscuiusque sacramenti conveniunt, et confertur vi ipsius sacramenti ex opere operato, atque, ut videtur, est semper saltem proxime sufficiens<sup>7</sup>. Unde auxilium hoc et securius atque abundantius datur et facilius obtinetur.

2. Ius ad auxilia divina, quod a gratia sacramentali daretur, vel esset ad auxilia efficacia, vel ad auxilia sufficientia. Atqui neutrum dici potest. Ergo gratia sacramentalis nequit explicari per iura ad specialia auxilia. *Min.* Non est ius ad auxilia efficacia; quia tunc recipiens sacramentum iam non peccaret unquam. Non est ius ad auxilia sufficientia; quia illud iam habetur etiam sine sacramento.

*Ad mai. do tertium:* est ius ad auxilia, quae aliquando erunt efficacia, aliquando mere sufficientia; hoc enim non pendet a gratia sacramentali, sed ab aliis principiis. *Ad probationem minoris dist.* Nequit esse ius ad auxilia efficacia, id est quae semper sint efficacia, *conc.* ex adiecta ratione; nequit esse ius ad auxilia, quae aliquando sint efficacia, *nego.* Hoc etiam sensu *nego* quod nequeat esse ius ad auxilia sufficientia. *Et probationem huius asserti dist.* Auxilium sufficiens iam habetur sine sacramento semper et pro tota universalitate actuum bonorum, *nego*; possunt haberi absolute aliqua

<sup>6</sup> Cf. SThs 3<sup>a</sup>, 3.60.

<sup>7</sup> Putat quidem A. VERMEERSCH (*Annotationes ad Encycl. "Casti Connubii"*: Per 20 [1931] 50), auxilium illud posse esse etiam quandoque remote sufficiens; idque ideo quia Pius XI in textu citato (D 2237) loquatur de gratia sacramentali concedente ius ad auxilium gratiae actualis *impetrandum* cum urgeat praeceptum. Sed putamus verbum "impetrare" ibi non usurpari pro impetratione strictae dicta, sed pro generali obtentione auxilii. Cf. PUIG, 165 nota 17.

auxilia, *subdist.*: sive proxime sive remote sufficientia, *conc.*<sup>8</sup>; proxime sufficientia, *iterum dist.*: quae dentur ex providentia Dei, *conc.*; quae dentur ex ipsa obiectiva realitate sacramenti, ac proinde securius, abundantius et facilius, *nego.*

49. **Scholion.** *De sacramentis vivorum et mortuorum.* Ex diversa gratia significata per diversa sacramenta facile colligitur aliqua sacramenta conferre gratiam primam, alia gratiam secundam; illa enim per se supponunt in anima privationem gratiae sanctificantis, haec autem gratiam in anima supponunt eamque augent. Sacramenta ergo quae per se et primario conferunt gratiam primam, dicuntur sacramenta mortuorum; sacramenta, quae per se et primario conferunt gratiam secundam, dicuntur sacramenta vivorum. Quaeritur vero a theologis, utrum sacramenta possint conferre gratiam illam, ad quam per se et primario non sunt ordinata. Et quidem quod sacramenta mortuorum possint conferre gratiam secundam cum subiectum illa recipiens iam est in statu gratiae, certum est. Quod autem sacramenta vivorum possint aliquando conferre gratiam primam, valde disputatur inter theologos, sed probabilius affirmandum videtur<sup>9</sup>.

## ARTICULUS II

### DE EFFECTU SPECIALI QUORUNDAM SACRAMENTORUM

50. Praeter collationem gratiae, quae omnibus sacramentis tribuitur, alius effectus tantum de aliquibus sacramentis affirmandus est ex doctrina Ecclesiae. Hic effectus vocatur character sacramentalis, qui producitur a baptismo, confirmatione et ordine.

De illo nunc agimus, investigantes primum eius existentiam, deinde eius naturam.

#### Thesis 6. Baptismus, confirmatio et ordo imprimunt characterem in anima.

S.Th., 3 q.63 a.5s; LENNERZ, 282-317; LERCHER-DANDER, 36-41; PUIG, 188-199.

51. **Notiones.** CHARACTER definitur a Conc. Tridentino (D 852): "signum quoddam spirituale et indelebile". Dicitur *signum*, scilicet aliquid distinguens et fideles ab infidelibus et fideles inter se. Character vi vocis (α χαρασσειν, insculpere) est nota impressa seu incisa in aliqua re, v.gr. in moneta; quae potest esse vel scriptura quaedam aut figura linealis, vel imago aut configuratio alicuius (sic usurpatur in Hebr 1,3); ex nota illa impressa discriminantur entia inter se. *Spirituale*

<sup>8</sup> Cf. *De Eucharistia* n.277 et th.24.

<sup>9</sup> Cf. PUIG, 178-187.

dicitur in oppositione ad materiale, sive sit physicum vel morale, absolutum vel relativum; a quo nunc praescindimus. *Indelebile*, saltem de facto et in hac vita.

IMPRIMUNT, id est efficiunt seu causant.

IN ANIMA, id est in parte spirituali hominis, praescindendo ab ulteriore quaestione de subiecto immediato characteris (utrum scilicet sit substantia animae, an eius facultates).

52. *Adversarii. Protestantess.* Quorum CHEMNITIUS dixit characterem inventum fuisse ab Innocentio III.

**Doctrina Ecclesiae.** a) *Ante Conc. Tridentinum.* INNOCENTIUS III (D 411) proponit doctrinam de characterem, non ut novam, sed ut communiter admissam. Eodem modo scribit GREGORIUS IX<sup>1</sup>: “respondemus quod eos, qui extra tempora statuta sacros ordines receperunt, characterem non est dubium recepisse”.

*Conc. Florentinum* in Decreto pro Armenis (D 695) definitionem characteris dat, quam postea desumpsit Tridentinum.

b) *Conc. Tridentinum* sess.7 cn.9 (D 852). De sensu et errore canonis haec sunt dicenda: *Origo canonis* habetur in errore nono prioris elenchi: “in nullo sacramentorum imprimi characterem, sed rem fictitiam esse”<sup>2</sup>. Inter theologos, “quidam optarunt hunc articulum non damnari simpliciter ut haereticum, sed amplexendam contrariam partem veluti probabiliorem. Alii asseruerunt, illum damnandum ut haereticum, et quod sit damnatus...”<sup>3</sup> Patres in hac diversitate sententiarum “censuerunt damnandum uti proponitur, et quod exprimitur quod in illis tribus imprimitur: baptismo, confirmatione et ordine”<sup>4</sup>. *Prima redactio* canonis: “si quis dixerit, in tribus sacramentis, baptismo scilicet confirmatione et ordine, non imprimi characterem in anima, hoc est signum quoddam spirituale et indelebile, ratione cuius ea iterari non possunt, anathema sit”<sup>5</sup>. Patribus placuit haec redactio, nisi quod voluerunt ut non diceretur “ratione cuius”; nam ut aliquis eorum adnotavit, “illa non est ratio quare sacramenta illa non reiterantur”<sup>6</sup>. Hinc facta est haec mutatio in secunda canonis redactione. De characterem in Tridentino cf. etiam sess.23 cp.4 (D 960) et cn.4 (D 964).

*Nota* tam in Decreto pro Armenis quam in sess.7 tridentini-

<sup>1</sup> CIC 3 X 1 11 (ed. FRIEDBERG 2,124).

<sup>2</sup> CTr 5,836.

<sup>3</sup> CTr 5,865.

<sup>4</sup> CTr 5,971.

<sup>5</sup> CTr 5,984.

<sup>6</sup> CTr 5,987.

na, aliquam exprimi connexionem inter characterem et initerabilitatem sacramentorum; de qua tamen habenda sunt prae oculis ea quae modo diximus in explicatione canonis. Sed in professione fidei tridentina (D 996; cf. etiam D 1470), servata doctrina de initerabilitate, nihil dicitur expresse de characterem.

**Valor dogmaticus.** *De fide divina et catholica definita.*

53. **Argumentum.** Existentia characteris expresse et constanter affirmatur per plura saecula ante Conc. Tridentinum, eadem sufficienter exposita apparet in S. Augustino, implicite supponitur in doctrina et in praxi Patrum anteriorum, et insinuari videtur in sacra Scriptura. Atqui doctrina talibus ornata notis nequit non esse revelata. Ergo ex revelatione constat existentia characteris.

*Min.* Nulla alia ratio dari potest constantiae et universalitatis horum factorum, nisi quod illa doctrina connectatur cum revelatione.

54. *Mai.* a) *Existentia characteris expresse et constanter affirmatur per plura saecula ante Tridentinum.* Medio saec. XII iam recurrit sermo de characterem cum agitur de baptismo. Sic RUFINUS (ca. 1157-1159) loquitur de characterem militiae christianae, qui imprimitur in baptismo<sup>7</sup>. Circa finem illius saeculi ALANUS DE INSULIS<sup>8</sup> loquitur de characterem baptismi et PETRUS CANTOR<sup>9</sup> de characterem baptismi, confirmationis et ordinis; tamquam de re apud theologos nota. Ipse PETRUS CANTOR connexionem statuit inter characterem et initerabilitatem sacramenti. In fine saec. XII vel initio saec. XIII PRAEPOSITINUS loquitur de *signaculo*<sup>10</sup>, et ROBERTUS CURTONUS de *characterem sive signaculo*<sup>11</sup>; qui etiam elementa alicuius theoriae de natura characteris iam habet. Eodem tempore characterem uniuscuiusque sacramenti explicat GULIELMUS ALTISIODORENSIS<sup>12</sup>; GULIELMUS PARISIENSIS dicit in doctrina de characterem iam consensisse doctores<sup>13</sup>. Cuius consensus indicia

<sup>7</sup> Summa ad c.97 C I q.1. PETRUS LOMBARDUS utitur voce “character” (*Sententia* 4 d.6 et 24); sed videtur loqui de ritu externo, qui fit iuxta praescripta a Christo. Cf. S.Th., In 4 d.24 q.1 a.1 q.2 ad 1.

<sup>8</sup> De articulis catholicae fidei 4,5; ML 210,614.

<sup>9</sup> Summa de sacramentis (apud F. BROMMER, *Die Lehre vom sakramentalem Charakter in der Scholastik bis Thomas von Aquin inklusive* [Paderborn 1908] 15).

<sup>10</sup> Apud BROMMER, 14s.

<sup>11</sup> Apud BROMMER, 16s.

<sup>12</sup> Summa lib.4 tr.3; cf. BROMMER, 48-69.

<sup>13</sup> De sacramento baptismi 3. De characterem ordinis loquitur cp.7. Ipse etiam connectit cum characterem initerabilitatem sacramenti.

clara afferunt verba citata INNOCENTII III (D 411) et GREGORII IX, quae iam in Decretalibus huius Pontificis (ca.1230-1234) suscipiuntur.

Medio saec.XIII duae circumferentur definitiones characteris: "definitio Dionysii" ("signum sanctum communionis fidei et sanctae ordinationis, accedenti datum ab hierarcha") quae tamen nullibi in operibus Ps.Dionysii invenitur<sup>14</sup>; et "definitio magistralis" ("distinctio a caractere aeterno impressa animae rationali secundum imaginem configurans trinitatem creatam Trinitati creanti et recreanti, et distinguens a non configuratis secundum statum fidei")<sup>15</sup>, quae a S.ALBERTO M. et a S.THOMA late explicatur in locis citatis<sup>16</sup>. Ab hoc tempore doctrina de existentia characteris sacramentalis est omnino communis apud theologos, et constanter per tria saecula perseverat usque ad Conc.Tridentinum.

55. b) *Haec doctrina sufficienter proponitur a S.AUGUSTINO.* Ipse enim, maxime in controversia cum Donatistis, agnoscit aliquem effectum sacramentorum, qui a gratia et infusione Spiritus Sancti distinctus est (R 1621 1625 1636); qui manet in anima, etiam amissa gratia (R 1621 1637 1867); et est ratio cur sacramentum apostatae vel in haeresi receptum, in huius reconciliatione non iteretur (R 1617 1619 1621). Hunc effectum vocat signaculum<sup>17</sup>, characterem dominicum ("et vos oves Christi estis, characterem dominicum portatis in sacramento quod accepistis")<sup>18</sup>, ad modum signi quod ovibus, vel notae quae militibus imprimitur ad eos dignoscendos (R 1619 1713). Hunc characterem certo docet imprimi in baptismo (R 1617 1620) et ordine (R 1617 1620 1642); probabiliter etiam in confirmatione (R 1647). Nota denique S.Augustinum doctrinam de initerabilitate horum sacramentorum tradere tanquam pertinentem ad fidem Ecclesiae (R 1623).

56. c) *Existentia characteris supponitur implicite in doctrina Patrum praecedentium.* Sic saec.IV: S.AMBROSIUS loquitur de "spiritali signaculo", quo "in corde signamur" (R 1282 1330 1337). S.CHRYSOStOMUS: in baptismo "obsignaris. Quemadmodum enim nota (σφραγίς) quaedam militibus,

<sup>14</sup> Cf. S.ALBERTUS M., *In 4 d.6 a.4*; S.THOMAS, *In 4 d.4 q.1 a.2 q.1*; SCOTUS, *In 4 d.6 q.9*.

<sup>15</sup> Cf. BROMMER, 69-77.

<sup>16</sup> In *Summa* recurrit utraque definitio; et quidem introducitur prima his verbis: "a quibusdam character sic definitur" (3 q.63 a.2 dif.3); secunda vero his verbis: "quidam sic definiunt characterem" (3 q.63 a.3).

<sup>17</sup> *Epistola* 185,23: ML 33,803.

<sup>18</sup> *Epistola* 173,3: ML 33,754. Cf. *Sermo ad Caesariensis Ecclesiae plebem* 2: ML 43,691s.

ita fidelibus quoque Spiritus imponitur. Quo fit, ut si ordinem deserueris, perspicuus omnibus fias. Iudaei enim signi loco circumcisionem habebant, nos autem pignus Spiritus"<sup>19</sup>. S.GREGORIUS NYSSENUS: "Animam minime illuminatam et regenerationis gratia non ornatam, nescio an angeli suscipiant, postquam fuerit a corpore separata. Quomodo enim/cum non sit obsignata, nec ullum ferat signum sui Domini?"<sup>20</sup> S.GREGORIUS NAZIANCENUS dicit baptismum vocari sigillum "quia conservatio est ac dominationis obsignatio"<sup>21</sup>. Fidelem per baptismum dicit esse signatum unctione et Spiritu, "quemadmodum olim Israel nocturno illo cruore, qui primogenitos tuebatur..." Quod quidem magni momenti est pro securitate; "pecus enim signata non facile insidiis appetitur; quae autem minime signata est, a furibus facile capi potest"<sup>22</sup>. S.BASILIIUS vocat baptismum "*sigillum*, quod nullo conatu frangi potest" (R 968)<sup>23</sup>. S.CYRILLUS HIERSOLYMITANUS loquitur eodem modo de "signaculo sancto, indissolubili" baptismi, et de "signaculo indelebili"<sup>24</sup>, de "mystico signaculo"<sup>25</sup>, de "salutari et admirabili sigillo, quod contremiscunt daemones et agnoscunt angeli" (R 808), de "signaculo communicationis Sancti Spiritus" in baptismo<sup>26</sup>, de "signaculo Dei", quo efficimur "effigies signaculi, sanctificatio Dei" (R 847). Iuxta S.ATHANASIUM, "sigillum signantis Christi effigiem servat, cuius qui signantur participes effecti, ad eam conformantur... Hoc autem modo signati, convenienter divinae naturae consortes reddimur"<sup>27</sup>. S.EPHRAEM: "Spiritus Sanctus oleo signum suum ovibus suis imprimit" (R 712).

Saec.III: S.CYPRIANUS loquitur de "signaculo dominico" in confirmatione (R 595). Quod idem dixerat CLEMENS ALEXANDRINUS<sup>28</sup>. TERTULLIANUS baptismum vocat "signaculum"<sup>29</sup>, "signaculum fidei"<sup>30</sup>; loquitur de "signaculo lavacri"<sup>31</sup>. Pro S.HIPPOLYTO quoque baptismus est "signaculum a Christo datum fidelibus", sicut signum bestiae quod Antichristus suis asseclis dabit"<sup>32</sup>.

<sup>19</sup> *In 2 Cor hom.7*: MG 61,418.

<sup>20</sup> *Adversus eos qui differunt baptismum*: MG 46,423.

<sup>21</sup> *Oratio* 40,4: MG 36,363.

<sup>22</sup> *Oratio* 40,15: MG 36,378.

<sup>23</sup> Cf. etiam in eadem homilia n.4: MG 314,31.

<sup>24</sup> *Procatechesis* 16s: MG 33,359 366.

<sup>25</sup> *Catecheses* 1,2: MG 33,371.

<sup>26</sup> *Catecheses* 18,33: MG 33,1055.

<sup>27</sup> *Epistola 1 ad Serapionem* 23: MG 26,586.

<sup>28</sup> *Quis dives salvetur* 42: MG 9,647.

<sup>29</sup> *De spectaculis* 4: ML 1,709.

<sup>30</sup> *De spectaculis* 28: ML 1,734.

<sup>31</sup> *De pudicitia* 9: ML 2,998.

<sup>32</sup> *De Antichristo* 6: MG 10,734.

*Saec. II*: Similem loquendi modum noverat THEODOTUS, baptismum vocans "sigillum"<sup>33</sup>; qui noverat etiam analogiam inter "sigillum veritatis", quo stigmata Christi nobiscum portamus, et imaginem numismatis atque signaculum animalium<sup>34</sup>. ABERCIUS in suo epitaphio loquitur de christianis romanis ut de populo "splendido sigillo insigni" (R 187). De "sigillo" est etiam sermo in *Pastore* HERMAE (R 92) et in 2.<sup>a</sup> *Clementis*<sup>35</sup>.

Haec omnia, si simul considerentur, doctrinam implicitam, quamvis nondum satis evolutam, de caractere continent.

57. d) *Eadem doctrina implicite continetur in praxi eiusdem temporis*. Orta saec. III magna controversia de rebaptizandis haereticis, omnes, qui in utramque partem disputabant, baptismum validum non posse iterari agnoscebant, quod semper in tota controversia supponebatur. Quaestio tota erat utrum baptismus ab haereticis collatus, esset validus, necne (cf. R 593 592a). Iam vero hoc factum supponit implicite doctrinam de caractere. Non enim solum in Conc. Tridentino, sed etiam in Florentino, in theologis, in S. Augustino, in aliis, existentia characteris coniungitur cum initerabilitate sacramenti<sup>36</sup>. Similia dicuntur etiam, in eadem controversia de confirmatione et ordine.

58. e) *Existentia characteris in sacra Scriptura insinuat*. Citantur iam a Patribus et deinde a theologis Eph 1,13 (*in quo et credentes signati estis Spiritu promissionis sancto*) simul cum 4,30 (*in quo signati estis in diem redemptionis*) et 2 Cor 1,21s (*qui et signavit nos*)<sup>37</sup>. Quae Patrum expositio despicienda non est, quamvis hi textus, prout in seipsis sunt, hodie aliter exponantur. Scilicet 2 Cor 1,21s de collatione muneris apostolici; Eph 1,13 et 4,30 de Spiritu Sancto inhabitante per gratiam<sup>38</sup>.

59. *Ratio theologica*. Baptismus, confirmatio et ordo sunt sacramenta, quibus christiani directe ad cultum Dei de-

<sup>33</sup> *Excerpta*, apud CLEMENTEM ALEXANDRINUM 83; MG 9,695; *Eglogae ex scripturis prophetis*, apud eundem, 12; MG 9,703.

<sup>34</sup> *Excerpta*, 86; MG 9,698.

<sup>35</sup> Ps. CLEMENS, 2.<sup>a</sup> *epistola ad Corinthios* 7,6; 8,6.

<sup>36</sup> Coniunctionis factum asserimus, non naturam, quasi unica ratio initerabilitatis esset character; de quo non constat.

<sup>37</sup> Cf. S. ATHANASIUS, *Epistola 1.<sup>a</sup> ad Serapionem* 23; MG 23,583; S. CYRILLUS HIERSOLYMITANUS, *Catecheses* 17,35; MG 33,1010; S. CHRYSOSTOMUS, *In 2 Cor hom. 4,7*; MG 61,418; *In Eph hom. 2,1*; MG 62,18; S. AMBROSIIUS, *De Spiritu Sancto* 6,78ss; ML 16,723. Cf. S. TH., 3 q. 63 a.1; SUAREZ, *In 3 q. 63 a.1 et a.3*.

<sup>38</sup> Cf. R. CORNELIUS, *Commentarius in epistolam ad Corinthios alteram*<sup>2</sup> 49s; I. KNABENBAUER, *Commentarius in epistolam ad Ephesios* 54ss.

putantur. Atqui omnes, qui ad aliquod munus deputantur, solent nota aliqua publica consignari. Ergo per haec tria sacramenta datur character.

*Mai.* patet de ordine; per baptismum autem ingressi in Ecclesiam accipimus potestatem Dei colendi christiano et supernaturali modo; per confirmationem vero accipimus potestatem fidem et cultum Dei defendendi. Cf. S. TH., 3 q. 72 a. 5<sup>39</sup>.

60. *Obiectiones*. 1. Sigillum et signaculum apud Patres intelligi potest de ipsa gratia vel de ipso sacramento. Ergo non de caractere.

*Dist. antec.* Sigillum et signaculum apud Patres potest intelligi aliquando de gratia, *conc. antec.*; semper, *nego antec.* Saepe enim loquuntur de signaculo remanente in apostasia, recepto illicite ab haereticis, et similibus. *Rursus dist. antec.* Signaculum intelligi potest de ipso sacramento, quia causam designant pro effectu, *conc. antec.*; quia intelligunt loqui de sola causa, *nego antec.* Quod patet ideo quia loquuntur de signaculo perseverante, non transeunte sicut transit sacramentum.

2. Character aut est sensibilis aut est inutilis. Atqui sensibilis non est. Ergo est inutilis. *Mai.* Character debet esse signum, quo distinguatur et discernatur ab aliis ille qui eo est munitus. Atqui haec praestare nequit nisi sit sensibilis. Ergo character aut est sensibilis aut est inutilis.

*Nego mai.* Et ad eius probationem *nego suppositum*, scilicet minus characteris esse tantum discriminativum, ut statim videbimus. *Minorem prioris syllogismi dist.* Character non est sensibilis per seipsum, *conc. min.*; non est sensibilis per sacramentum exterius receptum, *nego min.* Cf. 3 q. 63 a.1 ad 2.

61. *Scholion 1. De munere characteris*<sup>40</sup>. a) Character sacramentalis est *signum distinctivum*. SS. Patres, ut vidimus, characterem designant tanquam propriam illius, qui ad Christum pertinet, sicut ex nota sensibilibus impressa discernitur cuius sit aliqua ovis (supra Theodotus, S. Gregorius Naziancenus, R 712 1713), sive cuiquam regi militet aliquis miles (S. Augustinus, R 1619 1713), vel etiam sicut ex externa circumcissione sciebatur quisnam ad populum Dei pertinere (S. Chrysostomus), sive ex sanguine postibus apposito quatenus essent domus hebraeorum (S. Gregorius Naziancenus). Ubi primum existentia characteris a theologis determinata est, in ipsa eius definitione "magistrali" character designatur ut "distinguens a non configuratis secundum statum fidei". Quod explicat Halensis: "per hoc [quia character assimilatur Deo] distinguit ab his qui non sunt de grege, vel etiam distinctionem facit in eodem grege secundum aliam et aliam rationem assimilandi"<sup>41</sup>. Quod item ulterius a

<sup>39</sup> Cf. SUAREZ, *In 3 q. 63 disp. 1 n. 6*; LUGO, *De sacramentis in genere* disp. 6 s. 1 n. 8s. 12ss.

<sup>40</sup> Cf. LENNERZ, 319-336; B. DURST, *De characteribus sacramentalibus*; XenThom 2 (1925) 541-581; G. VON HOLTUM, *Von sacramentalen Charakter*; ThGl 18 (1967-692).

<sup>41</sup> *Summa* p. 4 q. 8 m. 8 a. 1 § 2. Similia habet S. BONAVENTURA, *In 4 d. 6 p. 1 a. un. q. 2*.

S.Bonaventura explicatur: "Tres sunt status fidei, scilicet genitae, roboratae et iam multiplicatae; et secundum hoc attenditur triplex distinctio in populo, scilicet bonorum a malis [quae habetur per characterem baptismi, "quia ibi fides gignitur et homo ab Aegyptiis separatur"], fortium ab infirmis [quae habetur per characterem confirmationis, "quia ibi fides roboratur et ut pugil inungitur homo ad praeliandum et ab infirmis discernitur"], clericorum a laicis [quod habetur per characterem ordinis, quia ibi "homo ut sanctus ad ministerium templi a laicis separatur"]"<sup>42</sup>. S.Thomas idem docet in 3 q.63 a.3 ad 3; q.72 a.5 ad 1; quae iam docuerat *In 4* d.4 q.1 et a.2 q.2 ad 1<sup>43</sup>. Iuxta hanc communem theologorum doctrinam, decretum por Armenis definit characterem sacramentalem "spirituale" quoddam signum a ceteris distinctivum" (D 965).

62. b) Character sacramentalis est *signum assimilativum vel configurativum*. Id etiam, insinuat a Patribus, v.gr. a S.Cyrillo Hierosolymitano (R 847) et a S.Ambrosio (R 1282), expresse affirmabat definitio "magistralis": "configurans trinitatem creatam Trinitati creanti et recreanti". In *Summa Halensis* haec configuratio inde habetur quod character disponit ad gratiam, quae est similitudo Dei<sup>44</sup>. S.Bonaventura hanc assimilationem "per unius qualitatis imitationem" sic explicat: "Magis proprie configurat tale signaculum Christo; unde cum Christus triplex habuerit officium, scilicet ministri in agendo, pugilis in patiendo, redemptoris in moriendo, triplex fuit sacramentum, secundum quod homo Christo configuratur his tribus modis; unde tantum triplex est sacramentum, in quo fit characteris impressio. Nam baptismus configurat morienti et redimenti, unde conspeditur homo in mortem; confirmatio configurat patienti et pugnanti, ideo signum crucis fit in fronte; sed ordo configurat ministranti et operanti"<sup>45</sup>. S.Thomas configurationem exponit ad sacerdotium Christi, cuius sacerdotii est character sacramentalis quaedam participatio (3 q.63 a.3 et 5); haec autem participatio ideo per characterem habetur, quia characterem signantur homines in quantum ad cultum verum Deo dandum deputantur (3 q.63 a.1) et ad eum quandam spirituales potentiam instrumentalem accipiunt (3 q.63 a.2)<sup>46</sup>.